КУНГУРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 1 июня 2006 г. N 322

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "ОБ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КУНГУРА"

(в ред. решений Кунгурской городской Думы

от 31.08.2006 N 365, от 18.02.2010 N 381)

Рассмотрев во втором чтении Положение "Об администрации города Кунгура", Кунгурская городская Дума решила:

1. Утвердить Положение "Об администрации города Кунгура" (прилагается).

2. Опубликовать Положение "Об администрации города Кунгура" в газете "Искра".

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по стратегии развития города (Кокшаров Р.А.).

Глава города

А.Н.МАХМУДОВ

07.06.2006

Приложение

к решению

Кунгурской городской Думы

от 01.06.2006 N 322

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КУНГУРА ПЕРМСКОГО КРАЯ

(в ред. решений Кунгурской городской Думы

от 31.08.2006 N 365, от 18.02.2010 N 381)

Статья 1

Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава города Кунгура и определяет правовой статус администрации города Кунгура.

Статья 2

Администрация города Кунгура Пермского края - исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления муниципального образования "Город Кунгур".

Статья 3

Администрация города Кунгура функционирует в границах муниципального образования "Город Кунгур".

Статья 4

Администрация города Кунгура осуществляет свою деятельность на основании настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Пермского края, Уставом города Кунгура, правовыми актами Кунгурской городской Думы и главы города Кунгура.

Статья 5

Администрация города Кунгура является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, имеет баланс, смету расходов, круглую печать со своим наименованием, штампы, бланки, вправе выступать истцом и ответчиком в судебных органах, от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права как для обеспечения своей текущей деятельности, так и в интересах населения города Кунгура по вопросам своей компетенции.

Статья 6

Полное наименование: администрация города Кунгура Пермского края.

Сокращенное наименование: администрация города Кунгура.

Местонахождение: 671470, Пермский край, город Кунгур, улица Советская, дом 26.

Организационно-правовая форма: учреждение.

Статья 7

Администрацию города Кунгура (далее - Администрация) возглавляет глава города Кунгура, избираемый населением города Кунгура.

Прекращение полномочий главы муниципального образования производится по основаниям и в порядке, установленном Уставом города Кунгура, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Пермского края, правовыми актами Кунгурской городской Думы.

Статья 8

Глава города Кунгура руководит деятельностью Администрации на принципах единоначалия.

Для осуществления исполнительно-распорядительной деятельности глава города Кунгура назначает первого заместителя главы города Кунгура, заместителей главы города Кунгура и распределяет обязанности между ними.

Во всех случаях, когда глава города Кунгура не имеет возможности исполнять свои полномочия, их временно исполняет первый заместитель главы города Кунгура.

В случае отсутствия первого заместителя главы города Кунгура или невозможности исполнения им обязанностей главы города Кунгура эти обязанности исполняет один из заместителей главы города Кунгура, назначаемый главой города Кунгура.

Статья 9

Глава города Кунгура:

организует выполнение решений Кунгурской городской Думы, выполнение планов и программ комплексного социально-экономического развития города Кунгура;

представляет на рассмотрение и утверждение Кунгурской городской Думы проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

представляет на рассмотрение Кунгурской городской Думы проекты правовых актов о введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета города Кунгура;

назначает и освобождает от должности руководителей муниципальных организаций;

рассматривает отчеты и доклады должностных лиц Администрации;

организует проверку деятельности отраслевых (функциональных) органов Администрации (далее - органов Администрации);

принимает меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам;

организует и обеспечивает исполнение полномочий Администрации по решению вопросов местного значения;

организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, переданных в установленном законом порядке в ведение Администрации и ее органов;

организует исполнение бюджета города Кунгура, утвержденного Кунгурской городской Думой, распоряжается средствами города Кунгура в соответствии с утвержденным Кунгурской городской Думой бюджетом города Кунгура;

принимает меры по обеспечению и защите интересов города Кунгура в суде, арбитражном суде, а также соответствующих органах государственной власти и управления;

от имени Администрации подписывает исковые заявления в суды;

запрашивает от предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории города Кунгура, сведения, необходимые для анализа социально-экономического развития города Кунгура;

предлагает изменения и дополнения в Устав города Кунгура;

осуществляет прием граждан не реже одного раза в месяц, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним решения;

представляет Кунгурской городской Думе ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации города Кунгура, в том числе о решении вопросов, поставленных Кунгурской городской Думой;

(в ред. решения Кунгурской городской Думы от 18.02.2010 N 381)

управляет муниципальной собственностью в соответствии с правилами, установленными Кунгурской городской Думой;

абзац исключен. - Решение Кунгурской городской Думы от 18.02.2010 N 381;

создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные организации в установленном Кунгурской городской Думой порядке;

формирует и размещает муниципальный заказ в установленном Кунгурской городской Думой порядке;

устанавливает тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными организациями, если иное не предусмотрено законом;

учреждает печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей города Кунгура официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии города Кунгура, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

(в ред. решения Кунгурской городской Думы от 18.02.2010 N 381)

организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы города Кунгура, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

утверждает подготовленную на основе генерального плана города Кунгура документацию по планировке территории, утверждает местные нормативы градостроительного проектирования города Кунгура;

утверждает порядок ведения реестра расходных обязательств города Кунгура;

осуществляет иные полномочия, предоставляемые в установленном федеральным законом порядке, Уставом города Кунгура, решениями Кунгурской городской Думы;

выдает доверенности от имени администрации города Кунгура, главы города Кунгура.

(абзац введен решением Кунгурской городской Думы от 31.08.2006 N 365)

Статья 10

(в ред. решения Кунгурской городской Думы от 18.02.2010 N 381)

Администрация города Кунгура осуществляет:

1) выполнение решений Кунгурской городской Думы, разработку и выполнение планов и программ комплексного социально-экономического развития города Кунгура;

2) подготовку проекта местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) подготовку проектов правовых актов о введении или отмене местных налогов и сборов, а также других правовых актов, предусматривающих расходы, покрываемые за счет бюджета города Кунгура;

4) проверку деятельности органов администрации города Кунгура;

5) исполнение отдельных государственных полномочий, переданных в установленном законом порядке в ведение администрации города Кунгура и ее органов;

6) исполнение бюджета города Кунгура, утвержденного Кунгурской городской Думой;

7) подготовку отчета о деятельности администрации города Кунгура перед Кунгурской городской Думой;

8) управление муниципальной собственностью в соответствии с правилами, установленными Кунгурской городской Думой;

9) создание, реорганизацию и ликвидацию муниципальных организаций в установленном Кунгурской городской Думой порядке;

10) формирование и размещение муниципального заказа в установленном Кунгурской городской Думой порядке;

11) разработку тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено законом;

12) организацию в границах города Кунгура электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

13) дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города Кунгура, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

14) обеспечение малоимущих граждан, проживающих в городе Кунгуре и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организацию строительства и содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

15) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организацию транспортного обслуживания населения в границах города Кунгура;

16) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах города Кунгура;

17) организацию охраны общественного порядка на территории города Кунгура муниципальной милицией;

18) организацию обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах города Кунгура;

19) организацию мероприятий по охране окружающей среды в границах города Кунгура;

20) организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации; организацию предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории города Кунгура, а также организацию отдыха детей в каникулярное время;

21) организацию оказания на территории города Кунгура скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;

22) создание условий для обеспечения жителей города Кунгура услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

23) организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек города Кунгура;

24) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей города Кунгура услугами организаций культуры;

25) сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Кунгура, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Кунгура;

26) создание условий для развития на территории города Кунгура физической культуры и массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города Кунгура;

27) создание условий для массового отдыха жителей города Кунгура и организацию обустройства мест массового отдыха населения;

28) формирование и содержание муниципального архива;

29) организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

30) организацию сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

31) организацию благоустройства и озеленения территории города Кунгура, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Кунгура;

32) ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города Кунгура, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах города Кунгура для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель города Кунгура;

33) выдачу разрешений на установку рекламных конструкций на территории города Кунгура, аннулирование таких разрешений, выдачу предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории города Кунгура, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом "О рекламе";

34) организацию освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

35) организацию и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории города Кунгура от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

36) создание, содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных служб и(или) аварийно-спасательных формирований на территории города Кунгура;

37) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города Кунгура;

38) организацию и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории города Кунгура;

39) мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

40) сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы города Кунгура, и представление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

41) регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, объектов утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, в случае, если потребители города Кунгура, обслуживаемые с использованием этих систем и объектов, потребляют более 80 процентов товаров и услуг этих организаций коммунального комплекса, а также регулирование тарифов на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавки на товары и услуги организаций коммунального комплекса и надбавки к ценам (тарифам) для потребителей;

42) ведение реестра бюджетных услуг;

43) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городе Кунгуре;

44) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействует развитию малого и среднего предпринимательства;

45) организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городе Кунгуре;

46) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

47) управление муниципальным долгом;

48) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;

49) выдачу разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории города Кунгура, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования города Кунгура;

50) полномочия собственника водных объектов в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов;

51) иные полномочия, предоставляемые в установленном федеральным законом порядке, Уставом города Кунгура, решением Кунгурской городской Думы.

Статья 11

В структуру Администрации входят отраслевые (функциональные) органы, создаваемые в целях осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и полномочий для осуществления отдельных государственных полномочий.

Структуру Администрации утверждает Кунгурская городская Дума по представлению главы города Кунгура.

Штатное расписание Администрации утверждает глава города Кунгура.

Отраслевые (функциональные) органы Администрации осуществляют свою деятельность на основе положений о них, утверждаемых Кунгурской городской Думой.

Руководители органов Администрации назначаются на должность и освобождаются от должности главой города Кунгура.

Все органы Администрации находятся в подчинении главы города Кунгура, а их руководители подотчетны ему и ответственны за свою деятельность перед ним.

Статья 12

Администрация имеет имущество на праве оперативного управления. Распоряжение имуществом осуществляется в установленном законодательством порядке.

Финансирование Администрации осуществляется за счет средств бюджета города Кунгура.